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CAMARAS J ULGADORAS

.

DECISOES NA INTEGRA

POR HOMOLOGACAO LEGITIMO O* DIREITO DA FAZENDA DO ESTADO

PROCEDER A REVISOR DOS VALORES DECLARADOS PELO CONTRIBUINTE,

ATAVES DE GRUTAS DE INFORMACAO E APURACAO DO ICM, CUJAS

IMPORTANCIAS HAVIAM SIDO INSCRITAS NA DIVIDA ATIVA PEDIDO DE
RECON--

SIDERACAO DO CONTRIBUINTE DESPROVIDO DECISAO NAO UNANIME

1. O CONTIBUINTE IOI AUTUADO SOB

DIVERSAS ACUSACOES DE CREDITO

INDEVIDO, DE FALTA DE REGISTRO DE NOTA

FISCAL DE ENTRADA DE MERCADORIAS E DE

APRESENTACAO DE GIAS

AMANTIDA A EXIGENCIA PELO ORGAO

DE 1.* INSTANCIA, RECORREU A ESTE

E. TRIBUNAL, TENDO O APELO SIDO

EXAMINADO PELA C. 1.* CAZARRA EM SESTO

DE .17.12.82. FOI I•,L•ORO NOBRE JUIZ

DR. JAMIL ZANTUT, QUE DAVA

MENTO AO APELO 'SEU VOTO, ENTRETANTO,

TONUSSE VENCIDO, PREVALECENDO O DO

NOBRE JUIZDR ANTBNIO PINTO DA

SILVA - QUE, EM SEPARADO, VOTAVA PELO DESI•

3. **M APOIO NO VOTO VENCIDO, A

EMPRESA INSSOU COM PEDIDO

DE NACONSIDERACAO ONDE, REITERANDO

ARGUMENTACAO APRESENTADA

ANTERIORMENTE, DEFENDE A REFORMA DA DECISAO

DESTA C.. CAMARA A QUESTAO CIRCENSE

REFERENTES A PERIODOS JA
DE-

CLARADOS PELO CONTRIBUINTE EM GIAS

CUJOS VALORES DE DEBITOS DO IMPOSTO

FORAM,, IN•CLUSIVE, INSCRITOS NA DIVIDA

ATIVA PARA COBRANCA EXECUTIVA DIZ

O CONTRIBUINTE QUE *OS ELEMENTOS

SE ECONTRAVA EM LUGAR CERTO E

SABIDO PELO FISCO PARA QUE SE

CONSUMASSE O LANCAMENTO POR

HOMOLOGACAO ASSIM, ENTENDE QUE NAO PODE

O FISC• PRETENDER DIREITO A NOVO

LANCAMENTO POR DIFERENCAS,

POSTERIORMENTE-AO INSCRICAO E AJUIZAMENTO,

UMA VEZ QUE O CREDITO ANTERIORMENTE

HAVIA SIDO CONSIDERADO EXATO TERIA

HAVIDO, A SEU VER, HOMOLOGACAO DO

IMPOSTO DECLARADO AJUIZADO
E COMO

LIQUIDO E CERTO, JA QUE. O FISCO TEÑA

OPTADO PELA OMISSAO NO EGAME DOS

ELEMENTOS A DISPOSICAO DO

ALIPIO JOSE QUARENTEI, . OPINOU

PELO DESPROVIMENTO

SIDO ADEQUADAMENTE EXAMINADA

DOJULGANESTA C. CAMARA, QUANDO

MENTO DO RECURSO ORDINARIO, .COM

JURIDICOS ARGUMENTOS DEPARTE A. PARTE

TENHO PARA MIM, TODAVIA, QUE O VOTO

VENCEDOR DO DR. ANTBNIO PINTO DA

SILVA MELHOR APRECIOU A MATERIA E,

ASSIM, DEVE SER MANTIDO:

O I. RELATOR ACOLHE A PRELIMINAR

ARGUIDAAS PELA RECORRENTE DAPROVIE

MENTO JULGARINSUMO RECURSO PARA

SISTENTE O AUTO, POR ENTENDER QUE O

JULGAMENTO IMPLICARIA "REEXAME, POR

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO, DE MATERIA

JA AJUIZADA, COM CAPTUC PENHORA E

OFERECIMENTO DE EMBARGOS

POR DISCORDAR DE S. 8.*, PEDI VISTA

DOS AU.T0S A FIM DE PRODUZIR MBAS

ESCLARECA-SE, PRELIMINARMENTE, QUE

A COBRANCA QUE SE ENCONTRA AJUIZADA

E A CORRESPONDENTE OIMPOSTO DE **UE

ESTE CONTRIBUINTE SE DECLAROU DEVEDOR

AO APRESENTAR AS GUIAS DE INFORMACAO CV

E APURA ,DO IC** AO PASSO QUE O

IMPOSTO EXIGIDO NESTE PROCESSO

CORRESPONDE A CREDITOS INDEVIDOS,

OMISSOES NO REGISTRO DE ENTRADAS E

INCORRECOES EM GUIAS APRESENTADAS,

OCORRENCIAS ESSAS APURADAS PELO FISCO


